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Abstrakt:

Tato diplomová práce se věnuje analýze dvou románů Juana Josého Milláse

(El desorden de tu nombre a Soledad era esto), v nichž se zaměřuje na postavy, které

se nacházejí se v těžkém životním období a cítí se samy. První část práce se zaobírá

španělskou postmodernistickou literaturou po roce 1975 a jejími prvky, které lze

najít v Millásově díle. Ve druhé, stěžejní části, se práce věnuje jak typologii postav,

tak hlavnímu tématu samoty, jejími příčinami a vyústěním. Cílem je snaha

o definování hlavních událostí, které mají vliv na vývoj a současný stav postav

a zároveň porovnání prvků, které mají tyto postavy společné, nebo naopak rozdílné,

s ohledem na to, zda se jedná o protagonistu muže, či ženu. Práce bude rovněž

zaměřena na jejich charakter a vnitřní svět, na existenciální otázky, které si postavy

kladou samy sobě, a na hledání ztracené identity.
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Abstract:

This thesis deals with the analysis of two novels by Juan José Millás (El desorden

de tu nombre and La soledad era esto), in which it concentrates on the characters

in difficult life situations and their feeling of loneliness. The first part of work

examines Spanish postmodern literature after 1975 and its characteristics which can

be found in the work of Millás. The second and principal part is dedicated both

to the typology of characters and also to the topic of loneliness, its cause

and outcome. The aim of this work is an attempt to define main events which have

influence on the evolution and current condition of the characters that these have

in common or, on the contrary, different. There will be also taken into consideration

whether the protagonist is a man or a woman. The work will be also focused

on protagonists’ characters, their inner world, existential questions which the persons

ask themselves and their search of lost identity.

Key words:

Juan José Millás, El desorden de tu nombre, La soledad era esto, Spanish literature,

postmodernism, character, loneliness, identity
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1. Úvod

Tato diplomová práce pojednává o tématu samoty, kdy budeme sledovat, jakým

způsobem ji ve svých dílech ztvárnil současný španělský autor Juan José Millás.

K analýze jsme si vybrali dvě z jeho děl El desorden de tu nombre a La soledad era esto.

Tyto romány nás zaujaly především způsobem, jakým autor vystihl vnitřní světy

protagonistů a procesy proměn, kterými procházejí, neboť všechny jejich stavy vznikají

ze situací, v nichž se může ocitnout každý z nás.

Juan José Millás publikoval své první dílo Cerbero son las sombras v roce 1975. První

teoretickou část práce proto věnujeme krátké biografii autora a jeho zařazení do kontextu

španělské literatury právě po tomto roce. Pro naši práci bude také důležité v krátkosti

shrnout prvky, jež jsou považovány za postmodernistické a s nimiž se v Millásových

dílech setkáme, dotkneme se zde například tématu perspektivismu, intertextuality,

či například metafikce.

Vzhledem k tomu, že se diplomová práce zabývá analýzou literárních postav, bude jedna

kapitola věnována i teorii postavy. V ní se budeme zabývat jejími vnitřními a vnějšími

charakteristikami obecně a pokusíme se i o detailnější typologii Millásových postav, kde

bude naším cílem v krátkosti popsat, zda se v jeho tvorbě vyskytují nějaké opakující

se prvky, se kterými bychom se poté mohli setkat při samotném rozboru děl.

V praktické části budeme analyzovat díla v chronologickém pořadí dle data vydání,

abychom mohli poukázat i na autorův vývoj a životní okolnosti, jež podnítily vznik

těchto románů. V prvním díle El desorden de tu nombre se zaměříme na postavy Laury

Rodó a Julia Orgaze, v La soledad era esto bude největší pozornost věnována

protagonistce Eleně Rincón a částečně i její matce Mercedes. Především nás bude

zajímat, jakým způsobem jsou postavy vykresleny a jaké faktory ovlivňují jejich pocity

samoty. Budeme se věnovat jak samotným postavám, tak jejich rodinným a partnerským

vztahům, které udržují. Zastavíme se u tématu identity, jak postavy vnímají samy sebe a

zda má totožnost nějaký vliv na cítění protagonistů. Podíváme se i na to, jakou roli

sehrává prostředí, které postavy obklopuje. Shledáme, že se všechny postavy obracejí

k tvůrčí činnosti psaní, pokusíme se tedy stanovit, proč tomu tak je. Tato a další témata

se pokusíme dát do souvislosti se samotou.

V závěru práce porovnáme analyzovaná díla a shrneme dosažené výsledky. Budeme se

snažit nalézt odpovědět na otázky, jaké jsou příčiny a důsledky samoty postav, a zda lze

mezi nimi vypozorovat nějaké podobnosti, nebo naopak odlišnosti.
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2. Juan José Millás – biografie

Juan José Millás je významným španělským romanopiscem, novinářem, povídkářem

a občasným básníkem.

Kdybychom mohli vytvořit hierarchii literárních žánrů, řekli bychom,

že nejobsáhlejším žánrem je poezie, neboť skrze básníka hovoří bozi.

[…] Pokud není člověk nadaný pro poezii, tím nejlepším, čím může být

po básníkovi, je povídkářem a pokud není dost nadaný ani na to, aby byl

povídkářem, musí být romanopiscem.1

Již skrze tuto úvodní větu lze zajisté rozpoznat, že Millásovi je vlastní smysl

pro ironii, který se rovněž prolíná celou jeho literární tvorbou. Nelze ale skrze tento

úvodní citát hodnotit jeho přístup k románu. Naopak, autor si je vědom, že román je

žánrem, který vyžaduje velkou disciplínu a usilovnou práci.2 O tom, jakým

způsobem vnímá vytváření románu, se přesvědčíme při důkladnější analýze jeho díla

El desorden de tu nombre, kde se nejednou objeví konstatování, že „román je žánr

zralosti“.3

Juan José Millás se narodil ve Valencii roku 1946. Své rané dětství prožil v rodném

městě, ale jeho dílo je neodmyslitelně spjato s Madridem, kam se jeho rodina v roce

1952 přestěhovala do čtvrti Prosperidad. Městské prostředí Madridu, jak později

uvidíme, zaujímá čelní místo v jeho tvorbě. Ve španělském hlavním městě také

započal svá studia filozofie a literatury na filozofické fakultě na Universidad

Compultense, ale nedokončil je. V roce 1968 zanechává studií, stěhuje se

do Miraflores de la Sierra a vyučuje na místním gymnáziu. Zlom v jeho životě

i kariéře začíná rokem 1975.4

V tomto roce se mu narodí syn a publikuje svůj první román Cerbero son

las sombras, za který obdrží cenu Sésamo a od té doby zaujímá jedno z předních

míst ve španělské moderní literatuře. Následující romány, které vydává, El jardín

1 “Si pudiéramos hacer una jerarquización entre los géneros literarios, diríamos que el género más
extenso es la poesía. A través del poeta hablan los dioses; el poeta es el verdadero intermediario. […]
Si uno no está dotado para poesía, lo mejor que puede ser después es cuentista. Si no está dotado
tampoco para ser cuentista, pues tendrá que ser novelista“. Rosenberg, John R. Entre el oficio y la
obsesión: una entrevista con Juan José Millás. Anales de la Literatura Española Contemporánea,
1996, vol. 21, núms. 1-2, s. 151.
2 Tamtéž, s. 151.
3 „La novela es un género de madurez“. Millás, Juan José. El desorden de tu nombre. 1ra ed.
Barcelona: Destino, 1991, s. 100. Dílo bude dále citováno pod zkratkou DTN.
4 Viz. Beilin, Katarzyna Olga. Conversaciones Literarias Con Novelistas Contemporáneos.
Woodbridge: Tamesis, 2004, s. 63.
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vacío (1983), Papel mojado (1983) a Letra muerta (1984), se dotýkají jeho mládí,

popisují motivy stěhování, to jak pociťuje Madrid, vztah s otcem a především cílí

na vnitřní svět protagonistů, jenž je plný osamělosti a pocitu ztroskotání.5

Za hlavní posun v literární tvorbě Milláse se dozajista považuje román El desorden

de tu nombre z roku 1988, kde rozehrává své oblíbené téma reality a fikce

a překračuje hranice mezi těmito dvěma světy. Toto dílo se řadí do žánru

metarománu, autor si již začíná hrát s rolí vypravěče a autora a vyprávěním jako

takovým. Osou vyprávěného příběhu je samotná tvorba téhož. Millás nám zde

předkládá informace o vzniku tohoto konkrétního literárního díla. El desorden de tu

nombre společně s Volver a casa (1990) a La soledad era esto (1990) tvoří

takzvanou Trilogii samoty. 6 Zde se autor věnuje důkladné introspekci nitra jedince,

jeho krizi identity, které ústí v hledání sebe samého, a sleduje vnitřní proměnu

protagonisty. Jsou to romány plné intimních prožitků hlavních postav. Za román


[…]


identita. U Julia Orgaze se analýza zaměřuje nejprve na společné prvky, jež tento

protagonista sdílí s Millásem, poté je rovněž zkoumáno prostředí, ve kterém se Julio

pohybuje a jeho vztahy s ostatními postavami. U obou postav je zdůrazněn i akt

psaní, ke kterému se obě postavy uchylují.

Druhý román La soledad era esto nám nastiňuje téma proměny, kterou prochází

protagonistka Elena Rincón po úmrtí své matky Mercedes. Opět je zdůrazněno téma

mezilidských vztahů a prostoru postav, jež se tentokrát dotýká i symboliky věcí –

křesla a hodin. Román je rozdělen na dvě části, přičemž druhá část je pouze

Eleniným deníkem, jenž vznikl jako odpověď na deník matky, proto je velká část

této analýzy věnována právě deníkovým záznamům.

V diplomové práci se dospělo k závěru, že v El desorden de tu nombre je samota

stavem vyplývajícím z nedostatečné komunikace, nefunkční rodiny a následkem toho

se postavy stávají jedinci s nejistou identitou, kteří zpochybňují své hodnoty

a dochází u nich k proměně. U Laury Rodó je zásadním prostředkem deník, díky
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němuž nám poodkrývá své nejniternější myšlenky a tudíž u ní má funkci

terapeutickou, zatímco Julio se obrací k psychoanalytikovi.

V La soledad era esto bylo vypozorováno dvojí pojetí samoty. Samota destruktivní,

jež u Mercedes vede k alkoholové závislosti a úmrtí. Na druhé straně jsme zkoumali

samotu jako prostor obnovy, kam se Elena uchyluje dobrovolně, aby vzdorovala

stejnému osudu, jaký stihl její matku. V tomto díle byl kladen velký důraz na psaní

deníku a z toho vyplývající proměnu protagonistky.

Díla byla analyzována v chronologickém pořadí dle data vydání a díky tomu jsme

dospěli k závěru, že Millásovu tvorbu provázejí opakující se prvky, jimiž jsou:

Madrid jako centrum děje, závislosti, symetrie, zrcadla, neuspokojivé rodinné

vztahy, roztříštěná identita, proměna postavy, tělesné stavy, psaní jako terapie

a z toho všeho plynoucí samota.
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Resumen

Esta tesis trata sobre el tema de la soledad en la obra del autor contemporáneo

español Juan José Millás. Para el análisis fueron elegidos los personajes de sus dos

novelas El desorden de tu nombre y La soledad era esto.

La primera parte se dedica a la persona del autor mismo. Se centra en su carrera

literaria y menciona los hitos importantes de su vida. Juan José Millás publicó su

primera novela en el año 1975 y por lo tanto estamos describiendo el estilo prosaico

de aquellos años más adelante de la tesis. Dado que este periodo suele denominarse

postmoderno, un capítulo trata sobre el tema del postmodernismo y de los rasgos que

se pueden encontrar en la obra de Millás. A los lectores se les aclaran algunos temas

como perspectivismo, intertextualidad o metaficción.

Como el fin de esta tesis es el análisis de los personajes, uno de los capítulos se

dedica a la observación de los personajes y su evolución. Se define el personaje-

hipótesis y se señalan sus características en ambas novelas analizadas. Se pone

énfasis en el mundo interior y el ambiente exterior de los personajes, en sus nombres

o en su afición a escribir.

En la primera novela El desorden de tu nombre se les presenta a los lectores el

contenido y luego el análisis que se centra en los personajes de Laura Rodó y Julio

Orgaz. En el caso de Laura se observa el ambiente que la rodea, sus relaciones con el

marido y cómo surge su identidad insegura a base de esta relación. El análisis de

Julio Orgaz se centra en los rasgos que el protagonista comparte con Juan José Millás

y después igual se examina el ambiente y sus relaciones con otros personajes. Se

hace hincapié en el acto de escribir donde ambos protagonistas se refugian.

La segunda novela nos acerca el tema de la metamorfosis o cambio por la que pasa la

protagonista Elena Rincón después de la muerte de su madre Mercedes. Otra vez se

destaca el tema de las relaciones interpersonales y el ambiente. Además el trabajo

toca el tema del simbolismo de las cosas – la butaca y el reloj. La novela está

dividida en dos partes, la segunda parte es simplemente el diario de Elena que creó

como una respuesta al diario de su madre y por eso la gran parte de este análisis se

dedica al tema mencionado.

En el tesis hemos llegado a la conclusión que en El desorden de tu nombre la

soledad es el estado causado por la comunicación insatisfactoria y por las relaciones

73

familiares no funcionales. Como consecuencia, los personajes se convierten en unos

seres con la identidad insegura, cuestionando y cambiando sus valores. En el caso de

Laura Rodó su diario juega un papel importante. Gracias a él nos revela sus

pensamientos más íntimos y por lo tanto su papel es parcialmente terapéutico,

mientras que Julio decide a visitar al psicoanalista.

En La soledad era esto se observa un doble concepto de la soledad. La soledad

destructiva que le lleva a la protagonista a la adicción de alcohol y posteriormente a

la muerte. Y por otro lado la soledad como un espacio de regeneración a donde Elena

se refugia voluntariamente para resistir al mismo destino que tocó a su madre. En

esta obra se observa claramente la importancia del proceso de la metamorfosis por

cual pasa la protagonista.

Las novelas fueron analizadas en el orden cronológico según su dato de publicación

y gracias a esto concluimos que en la obra de Juan José Millás se desarrollan algunos

temas repetitivamente, con mucha frecuencia y que parecen ser unas obsesiones del

autor. De estos podemos mencionar: Madrid como el centro de la acción, la adicción,

simetrías, espejos, relaciones familiares no satisfactorias, la identidad fragmentaria,

metamorfosis, estados de ánimo variables y el acto de escribir como una terapia.

Todos estos rasgos contribuyen en el sentimiento de la soledad de los personajes.