Posudek vedoucí diplomové práce Veroniky Pěknicové Samota postav v díle Josého Milláse

Veronika Pěknicová si zvolila pro svou diplomovou práci současného španělského autora

Josého Milláse, který nebývá častým tématem studentských prací. Věnuje se především jeho

dvěma románům, El desorden de tu nombre (1988) a La Soledad era eso (1990).

Postupuje od kontextu ke studovaným textům. Seznamuje nás s autorem a jeho literární

generací, která se datuje do období kolem r. 1975, jenž byl pro Španělsko rokem klíčovým –

znamenal konec frankismu a návrat demokracie. Veronika Pěknicová poukazuje na chybějící

shodu mezi literárními kritiky, pokud jde o definování literárních směrů v tomto období;

někteří hovoří o generaci 70. let, jiní o románu přechodu, apod.; shodují se však na existenci

mnoha různorodých literárních tendencí a stylů, což je možno dát do přímé souvislosti

s postmodernou. Té jsou věnovány následující kapitoly: autorka si je vědoma složitosti a šíře

této problematiky, a proto se soustřeďuje na postmodernismus literární a zabývá se prvky,

které jsou významné pro Millásovu tvorbu. Tím si potřebné pojmy definuje a zároveň je již

vztahuje k stěžejnímu tématu své práce.

Z postmodernistické estetiky vidí jako základní kameny relativismus; zkoumání lidské

identity, která je nejistá, a proto prožívaná v úzkosti; roztříštěnost textu; intertextualitu a

s tím spojené mísení žánrů; mnohoznačnost a rozmanitost hledisek a výraznou subjektivitu.

Autorka zmiňuje prvek deníků v Millásově díle (posléze se mu věnuje zevrubněji) a zdá se, že

deník v sobě vlastně shrnuje výše zmíněné postmoderní prvky: je subjektivní, slouží ke

zkoumání identity, je fragmentární a přispívá k mnohoznačnosti a znejistění výpovědi…

Dále přechází k literární postavě, která je pět nejprve teoreticky definována, aby posléze tyto

závěry mohly být využity při analýze Millásových děl. Autorka představuje Millásovy postavy

jako bytosti zatížené problémy minulosti, jako osoby spjaté s prostředím Madridu (je

zajímavé, jak Millás z reálného a dobře známého prostředí utváří fikční svět) a jako hrdiny,

kteří se utíkají k psaní jako do prostoru svobody. Všechny tyto momenty V. Pěknicová sleduje

v obou uvedených románech a soustřeďuje se na nefunkční rodinné vztahy a na samotu,

kterou zažívají Millásovy postavy. Rozlišuje ovšem samotu, která může být leckdy pozitivní, a

osamění, které tíží. Dochází k překvapivému zjištění, že hrdinové nacházejí identitu, když

vyženou své démony a smíří se s minulostí, ale děje se tak skrz nemorální čin (s. 47). Je tomu

tak i v jiných Millásových dílech? A dá se říci, že opravdu po takovémto činu docházejí klidu a

spokojenosti?

Veronika Pěknicová se zevrubně věnuje také zmíněnému motivu deníku a s ním souvisejících

postav-spisovatelů. Millás literární tvorbu zobrazuje v různých rovinách. Dá se však říci, že

psaní je pro jeho hrdiny procesem očistným, nebo jim připomíná traumata a křivdy?

Ráda bych se také v diskusi vrátila k Millásovým slovům o Kafkově „sencillez compleja,

complejidad sencilla“. Jsou tyto pojmy totožné a věnuje se nim Millás někde detailněji?

Závěrem autorka dochází k závěru, že Millásova díla v mnoha rovinách zobrazují samotu

moderního člověka. A její práce to rozhodně potvrzuje. V. Pěknicová dobře pracuje se

sekundární literaturou, opírá se o ni, zároveň je však pro ní důležitá především její vlastní

četba. Stylisticky je práce zvládnutá, byť se někdy objeví určité nepřesnosti; při četbě občas

vadí chybějící interpunkce v souvětích (např. na s. 63 nahoře), takže by byla vhodná

důkladnější redakce textu. Autorčiny analýzy jsou ale rozhodně zajímavé a soustředěné na

zvolené téma.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Praha, 22. 8. 2016 Mgr. Dora Poláková Ph. D.